[bookmark: _GoBack]ГЛАВА 2. Домашние задания по физической культуре для формирования физкультурных знаний у учащихся 7-8 классов

2.1. Типы домашних заданий по физической культуре для формирования физкультурных знаний у учащихся 7-8 классов

На основании гипотезы, т.е. классификации видов заданий нами разработаны следующие  домашние задания.
На осмысление и обобщения усвоенного материалаи применения полученных знаний мы разработали карточку-задание для составления комплекса упражнений, которые могут использоваться  в подготовительной части урока, а комплекс,предназначенный на  развитие физических качеств в основной части. Ниже приводим пример карточки. 
	№
	Описание упражнений
	Доз-ка
	ОМУ
	Графическое изображение

	1
	Упор лежа на повышенной опоре (скамейка, стул и т. п.). Сгибание и разгибание рук (отжимание).

	8-10раз
	   Кисти рук можно держать вперед, внутрь или наружу. Туловище при сгибании и разгибании рук держать прямым. Дыхание не задерживать. Усложнения упражнения: максимальное число отжиманий за 10 с, 20 с и т.д.

	


Колдунчик
Задачи: развитие ловкости, сообразительности, координации движений.
Инвентарь: не требуется.
Место: спортивный зал, площадка, рекреация.
	Подготовка к игре (место играющих)
	Содержание 
	Правила 

	








	Из играющих выбирается колдунчик. Он осаливает играющих. Они должны  стоять неподвижно, расставив ноги. Игроки считаются расколдованными, если один из бегающих игроков проползет у них между ног.

	Забегать за пределы площадки нельзя. Когда колдунчик осалит половину игроков, тогда выбирается новый.



Следующее задание направлена наподготовку учащихся к работе, которая будет проводиться на следующем уроке.Задание: напиши  основные фазы техники двигательного действия (технику нижней прямой подачи мяча)
	№
	Описание техники по фазам
	Графическое изображение
	Методические указания

	1фаза
	
	
	

	2 фаза
	
	
	

	3 фаза
	
	
	



Как мы отметили ниже, по характеру выполнения домашнее задание может быть написание творческой работы, исходя из этого, мы составили методическое указание по написанию реферата и определили темы.Темы реферата:
- Олимпийские чемпионы и призеры зимних Олимпийских игр (вид  по выбору учащихся).
- История развитие избранного вида спорта.
- Вредные привычки и их пагубное влияние на здоровье человека.  
- Виды физических качеств.
- ОРУ для укрепления здоровья
- Способы самоконтроля.
- Упражнения для самостоятельных занятий. 
- Доврачебная помощь при занятиях физическими упражнениями.
- Техника двигательных действий (по выбору).
Методические указания по выполнению реферата по  предмету физическая культура. Перед написанием реферата, прежде всего, необходимо ознакомится с перечнем рекомендуемой литературы, а затем приступить к изложению своими словами содержания работы, придерживаясь последовательности в изложении материала, в соответствии планом. При необходимости приводить цитаты, взятые кавычки, из источников с указанием автора, названия литературного источника, года издания. Списывание литературного источника категорически воспрещается, так же как не допускается списывания с одного учебника. Реферат оформляется студентом на А4, на обложке указать номер группы, специализацию, Ф.И.О., выбранную тему. Объем требуемой работы должен составлять не менее 8-10страниц рукописного текста или 6 печатных и отражать существенные ключевые моменты темы.Структура контрольной работы:
-титульный лист - без нумерации.
содержание – с указанием рассматриваемых разделов по выбранной теме;
– введение – с краткой аннотацией выполненной работы.
- анализ изучаемой темы по рекомендуемому ниже перечню самостоятельных работ.
- выводы – по существу выполненной работы.
- литература – перечень литературы в алфавитном варианте. 
Разработаны карточки-задания,  способствующие закреплению знаний.
Задание: Отметь,в каком рисунке изображено правильное выполнение техникинижней прямой подачи мяча в игре волейбол.
	№
	Рисунок 1
	Рисунок 2

	1.
	[image: http://fivb.narod.ru/pd2-1.jpg]
	[image: http://fivb.narod.ru/pd2-2.jpg]








Карточка: соотнесите картинки с названием техники подачи мяча в игре волейбол. 
	№
	Название техники
	Рисунок техники

	1
	Нижняя боковая подача.
	[image: http://fivb.narod.ru/pd2-1.jpg]

	2
	Нижняя прямая подача.
	[image: http://fivb.narod.ru/pd2-2.jpg]

	3
	Верхняя боковая подача.
	[image: http://fivb.narod.ru/pd-2-3.jpg]

	4
	Верхняя прямая подача.
	[image: http://fivb.narod.ru/pd-2-4.jpg]





Задание: Соотнеси первую помощь с травмами.

	№
	травма
	Первая помощь

	1
	Ушиб
	Первая помощь при этой травме заключается в обеспечении покоя поврежденной конечности; при травме в плече или предплечье нужно подвесить руку на повязке; при травме в бедре или голени — подложить подушку, резиновый жгут или одежду под поврежденный сустав. Для снижения боли и предотвращения отечности место повреждения охлаждают с помощью льда, холодной воды и спецпрепаратов. Ни в кое случае нельзя самостоятельно вправлять сустав. При этой травме суставов самолечение противопоказано, следует обратиться к врачу.

	2
	Вывих
	Для помощи потерпевшему используется охлаждение места травмы льдом, холодной водой или специальными медицинскими препаратами, которые должны находиться в аптечке спортивного учреждения. Ушибленное место должно находиться в покое.



Для применения полученных знаний на практике было разработано задание  ведение дневника самоконтроля.Дневник самоконтроля состоит из следующих пунктов:
1. Страница: Титульный лист.
2. Страница: Данные ученика: Ф.И.О. ученика, возраст ученика, класс, группа здоровья ученика, родители ученика, пол ученика, контактные данные ученика, контактные данные родителей.
3. Страница: данные о физическом развитии;
4. Страница: Функциональное состояние.
5. Страница: Физическая подготовленность.
6. Страница: Текущий контроль.
7. Страница: Достижения.
8. приложение: Нормативы.
Образец дневника смотрите в приложении №1.
Таким образом, разработаны домашние задания в соответствии с их классификации:
- На осмысление и обобщения усвоенного материала и применения полученных знаний - карточка-задание для составления комплекса упражнений в подготовительной части урока и  развития  физических качеств;
- на подготовку учащихся к работе, которая будет проводиться на следующем уроке - подборупражнений, игр  на определенную тему;
- по характеру выполнения домашнее задание может быть написание творческой работы–реферат;
- на способствующие закреплению знаний и практическому овладению методами учебной работы - карточки-задания;
-для применения полученных знаний на практике - ведение дневника самоконтроля.






2.2. Классификация домашних заданий
Классификация  (от лат “classis” - разряд и “facere” - делать) в логике - система соподчиненных понятий (классов, объектов) какой-либо области знания или деятельности человека, используемая как средство для установления связей между этими понятиями или классами объектов. Научная классификация выражает систему законов, присущих отображенной в ней области действительности. Различают естественные классификации, основания которых - существенные признаки объектов (напр., периодическая система химических элементов), и искусственные классификации, в которых используются несущественные признаки; к искусственным классификациям относятся вспомогательные классификации (алфавитно-предметные указатели, именные каталоги в библиотеках). 
Таким образом, задачей классификации является распределение предметов по группам в таком порядке, которые наиболее важны в практическом отношении. Наилучшей является такая классификация, в которой предметы сходны друг с другом в возможно большем числе признаков.

1. Домашние задания, которые подготавливают учащихся к работе, которая будет проводиться на следующем уроке.
Это может быть и осмысление сообщенных новых знаний учителем, и решение задач, и проведение практических работ и т.п. Задачи такого характера даются в виде поручения: подобрать упражнения, игры,  рисунки на определенную тему; посмотреть и изучить специальную литературу и подготовиться к ответам выполнение техники двигательных действий; провести наблюдения; собрать материал, который может быть использован для составления и решения задач на уроке, прочитать материал, который будет обсуждаться на уроке, найти ответы на вопросы, которые будут рассматриваться и т.д.
Такие задачи обеспечивают связь обучения с жизнью, вызывают у учащихся познавательный интерес, а главное - готовят их не только к сознательному и активному восприятию нового материала на уроке, но и к его обсуждению, формируют умение давать ответы на вопросы, которые возникают, и формулировать их самостоятельно.
2. Домашние задания, которые способствуют систематизации и обобщению полученных знаний, их углубленному осмыслению.
Такие задания даются после изучения материала урока или после окончания рассмотрения темы. Изученные сведения предлагаются в виде схемы, таблицы, составление перечней и т.д. Это помогает наглядно представить изученный материал в системе, состоящей из компонентов, определенным образом связанных друг с другом. Изученное выступает перед учащимися под другим углом зрения, выявляются новые связи.
Этот вид заданий предусматривает составление планов, подготовку ответов на поставленные учителем вопросы, самостоятельную постановку вопросов, придумывание комплексов упражнений.
3. Домашние задания, способствующие закреплению знаний и практическому овладению методами учебной работы.
Это предложение выучить наизусть стихи, части текстов, которые обогащают язык ученика, формулы, необходимые при решении задач и т.д. Однако основной их вид - упражнения, выполняя которые ученик одновременно и закрепляет знания, и овладевает методами учебной работы.
Во время выполнения этого вида заданий школьник использует разные приемы запоминания: многократные повторения, установление ассоциативных связей, деление учебного материала на части, выделение каких-либо признаков и т.д.
4.Домашнее задание на применение полученных знаний на практике.
Задания даются после изучения учебного материала на уроках. Это несложные опыты, наблюдения связанные с использованием полученных знаний во времясамостоятельных занятий физическими упражнениями,  во время тренировочных занятий. Такие задачи связывают обучение с жизнью, повышают познавательные интересы учащихся, формируют практическую направленность их мышления.
5.Выделяют также репродуктивные, конструктивные и творческие домашние задания.
Некоторые учащиеся после объяснения учителя могут выполнить только аналогичное задание, которое решалось на уроке. Таким школьникам предлагается на время репродуктивные задачи, например, прочитать  статью из учебника; вставить пропущенные буквы; решить задачу с помощью формулы, провести исследование согласно инструкции.
Более сложными являются конструктивные (или реконструктивные) задачи, например, выделить главное, составить план, таблицу, схему, модель обложки, сравнить отдельные положения, систематизировать материал.
Творческие задания выполняются как отдельными учащимися, так и всем классом, они способствуют развитию познавательных потребностей и творческого мышления школьников. Творческие задания могут даваться как перед изучением на уроке определенного материала, так и после его изучения. Обсуждение творческих работ, предложений, разработок всегда вызывает интеллектуальный и эмоциональный подъем, создает благоприятную почву для изучения учебного материала, отвечающего интересам учащихся. Такие задачи требуют, как правило, ответы на следующие вопросы: «Как сделать, чтобы ...?» И «Почему?» Даются творческие задания ученикам, которые обладают достаточными знаниями и мыслительными операциями, имеют необходимый опыт творческой деятельности, время на их выполнение. Например,  относят написание мини-сочинений, проведение самостоятельных экспериментов, рефератов, нахождение новых способов решения задачи и т.д.
	Программный материал по разделу Знание о ФК
	Направленность по классификации
	Вид домашнего задания

	1.История физической культуры.
	по характеру выполнения
	- Реферат

	2. - физическое развитие;
-физическая подготовка;

	На применения полученных знаний на практике
	- Дневник самоконтроля.


	техническая подготовка
	На осмысление и обобщения усвоенного материала и применения полученных знаний
	- Карточки для разработки комплекса упражнений для подготовительной части урока
- подвижные игры

	
	Закрепления знаний
	Карточка техническими приемами

	
	Закрепления знаний
	Карточка для соотнесения первой помощи с травмами









ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Раскрыта сущность формирования физкультурных знаний у учащихся 7класса, по мнению авторовэто целенаправленный и планомерный процесс, направленный в обеспечении учащихся необходимыми знаниями, умениями и навыками, развитие способностей, необходимых для различных видов деятельности влияющие на формирование мировоззрения учащихся, которые формируются по следующим направлениям: формирование специальных знаний; освоение инструктивно-методических знаний; практико-методическая подготовка, с использованием различных методических приемов и межпредметных связей на основе принципа сознательности и активности.
2. Рассмотрены следующие виды домашних заданий.
- разработка, заполнение дидактических материалов (карточки-задания;
- Проведение наблюдений (дневник самоконтроля по физической культуре);
- Выполнение письменных упражнений по предметам;
- Выполнение творческих работ (реферат, проект и т.д.);
- Выполнение практических и лабораторных работ;
- Изготовление таблиц, диаграмм, карточки – заданий, схем по изучаемому материалу.
3. Разработаны домашние задания для формирования:
- на осмысление и обобщения усвоенного материала и применения полученных знаний - карточка-задание для составления комплекса упражнений в подготовительной части урока и  развития  физических качеств;
- на подготовку учащихся к работе, которая будет проводиться на следующем уроке - подборупражнений, игр  на определенную тему;
- наумения делать обобщения и выводы- написание реферата;
- на способствующие закреплению знаний и практическому овладению методами учебной работы - карточки-задания;
-для применения полученных знаний на практике - ведение дневника самоконтроля.
4. Охарактеризованы классификация домашних заданий:
- на осмысление и обобщения усвоенного материала и применения полученных знаний;
- на подготовку учащихся к работе, которая будет проводиться на следующем уроке;
-умения делать обобщения и выводы– реферат;
- способствующие закреплению знаний и практическому овладению методами учебной работы;
- для применения полученных знаний на практике.
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Приложение 1.
Физическоеразвитие.
	№
	Физическиеданные
	7 кл
	8 кл

	
	
	Вначале года
	В конце года
	В начале года
	В конце года

	1. 
	Рост
	
	
	
	

	2. 
	Вес
	
	
	
	

	3. 

	Окружность 
грудной клетки
	
	
	
	



Функциональное состояние.
	№
	Пробы
	7 кл
	8 кл

	
	
	В начале года
	В конце года
	В начале года
	В конце года

	1. 
	Генчи
	
	
	
	

	2. 
	Штанги
	
	
	
	

	3.
	Руфье
	
	
	
	












	№
	Физические качество
	Тесты
	7 кл
	8 кл

	
	
	
	До
	После
	До
	После

	1. 
	Скорость 
	Бег на 30 метров
	
	
	
	

	
	
	Бег на 60 метров
	
	
	
	

	2.
	Сила 
	Подтягивание
	
	
	
	

	
	
	Поднимания туловища из исходного положения лежа на спине
	
	
	
	

	
	
	Сгибание разгибание рук
	
	
	
	

	3.
	Выносливость 
	12 мин бег Купера
	
	
	
	

	4.
	Ловкость 
	Челночный бег
3х9
	
	
	
	

	5.
	Гибкость 
	Наклон вперед сидя
	
	
	
	


Физическая подготовленность.
























Текущий контроль.
	№
	Показатели
дни
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	1.
	Аппетит 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2.
	Сон 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3.
	Самочувствие 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	4.
	Вес 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	5.
	ЧСС
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



Аппетит: Хорошее 1, удовлетворительное2, плохое 3.
Сон: Хорошее 1, удовлетворительное2, плохое 3.
Самочувствие: Хорошее 1, удовлетворительное2, плохое 3.



Достижения.
	Соревнования
	Дата 
	Разряд

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	










Нормативы
	класс
	Контрольные упр
	показатели

	
	учащиеся
	мальчики
	девочки

	
	оценка
	5
	4
	3
	5
	4
	3

	7
	Челночный бег 4x9  м, сек
	9,2
	9,6
	10,1
	9,8
	10,2
	11,0

	7
	Бег 30 м, секунд
	4,4
	4,7
	5,1
	5,0
	5,3
	5,7

	7
	Бег 1000 м - юноши, сек 500м - девушки, сек
	3,30
	3,50
	4,20
	2,1
	2,2
	2,5

	7
	Бег 100 м, секунд
	13,8
	14,2
	15,0
	16,2
	17,0
	18,0

	7
	Бег 2000 м, мин
	
	
	
	10,00
	11,10
	12,20

	7
	Бег 3000 м, мин
	12,20
	13,00
	14,00
	
	
	

	7
	Прыжки  в длину с места
	230
	220
	200
	185
	170
	155

	7
	Подтягивание на высокой перекладине
	14
	11
	8
	
	
	

	7
	Сгибание и разгибание рук в упоре
	32
	27
	22
	20
	15
	10

	7
	Наклоны  вперед из положения сидя
	15
	13
	8
	24
	20
	13

	7
	Подъем туловища за 1 мин. из положения лежа
	55
	49
	45
	42
	36
	30

	7
	Бег на лыжах 1 км, мин
	4,3
	4,50
	5,20
	5,45
	6,15
	7,00

	7
	Бег на лыжах 2 км, мин
	10,20
	10,40
	11,10
	12,00
	12,45
	13,30

	7
	Бег на лыжах 3 км, мин
	14,30
	15,00
	15,50
	18,00
	19,00
	20,00

	7
	Бег на лыжах 5 км, мин
	25,00
	26,00
	28,00
	Без учета

	7
	Бег на лыжах 10 км, мин
	Без учета
	
	
	

	7
	Прыжок на скакалке, 30 сек
	70
	65
	55
	80
	75
	65
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